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 بنیاد عبدالرحمن برومند برای حقوق بشر در ایران 

 
 

 حق زندانیان بر برخورداری از خدمات درمانی - سرفصل حقوق زندانی  
 

ھا است. ممکن است یک شخص زندانی از قبل دارای یکی از مشکلات عمده زندانیان مسائل مربوط بھ درمان آن 
بیماری بوده و یا اینکھ در مدت حبس بھ یک بیماری مبتلا شده باشد. با توجھ بھ ازدحام موجود در زندان و فقدان  

بیمار با مشکلات فراوانی روبرو ھستند. زندانیان بیمار  تغذیھ مناسب و بھداشتی نبودن محیط زندان، معمولا زندانیان  
 ھا برای دسترسی بھ خدمات درمانی لازم است بھ نکات زیر توجھ داشتھ باشند:و خانواده آن

 
. اگر زندانی قبل از شروع بھ حبس بیمار بوده و در این مورد پرونده پزشکی دارد، خانواده او حتما پرونده را بھ  ۱

کرده است، حتما موضوع  و قاضی اجرای احکام بدھند. اگر زندانی داروی خاصی را مصرف میمسئولان زندان  
بھداری داده شود و   باید بھ  یا نسخھ  دارو  اساس مقررات موجود،  داده شود. بر  احکام اطلاع  اجرای  بھ زندان و 

 بھداری زندان موظف است با تجویز پزشک دارو را بھ زندانی بدھد. 
 

ھا مسئولان زندان موظف بھ فراھم کردن امکانات درمانی برای زندانیان  . براساس آیین نامھ اجرائی سازمان زندان ۲
ھستند. اولویت در زندان درمان در بھداری زندان است، مگر اینکھ امکانات بھداری کافی نباشد کھ در این صورت  

ود. با توجھ بھ اینکھ مسئولان زندان معمولا در مورد  ش  اعزاملازم است زندانی جھت درمان بھ خارج از زندان  
توانند کنند، خانواده یا وکیل ایشان میگیری می سختن  بھ مراکز درمانی خارج از زندا   اعزامتقاضای زندانی برای  

ی جھت  با مراجعھ بھ دادستان یا معاونت اجرای احکام یا قاضی اجرای احکام با ارائھ مستندات لازم بخواھند کھ زندان
درمان بھ خارج از زندان منتقل شود. توجھ شود این تقاضا حتما بھ صورت کتبی انجام شود. از آنجا کھ زندان معمولا  

ھای درمان در خارج از زندان را ندارد، در صورت توانایی مالی، خانواده زندانی اعلام  تمایلی بھ پرداخت ھزینھ
وجھ شود این تقاضا ابتدا بھ مسئولان زندان و در صورت عدم موافقت کنند کھ حاضرند ھزینھ درمان را بپردازند. ت

 بھ قاضی اجرای احکام و در صورت عدم موافقت بھ دادستانی داده شود. 
 

العلاج امکان اخذ مرخصی وجود  ھای صعب یبینی کرده است کھ در بیمار ھا پیش . آیین نامھ اجرائی سازمان زندان ۳
توانند بھ زندانی مرخصی  ھای سخت دیگر نیز مییج، مسئولان مربوطھ در بیمار العلارغم قید صعب دارد. علی 

استعلاجی بدھند. بنابراین اگر زندانی دارای بیماری سختی باشد، بھتر است خانواده یا وکیل او از طریق معاونت 
 اجرای احکام دادستانی تقاضای مرخصی استعلاجی بدھند. 

 
توانند بر اساس سلسلھ مراتب اداری عرایض خود  نی زندانی توجھ نکرد، خانواده می . اگر مسئولی بھ مشکل درما۴

زندان ممانعت می  بیمارستان خارج  یا  بھداری  بھ  اعزام زندانی  از  اگر مسئولان زندان  کنند. مثلا  اعلام  کنند،  را 
اجرای اگر قاضی  کنند و  احکام منعکس  اجرای  بھ قاضی  کتبی  نیز توجھ    خانواده موضوع را بھ صورت  احکام 

 کند، موضوع را بھ دادستانی اعلام کنند. ھمچنین امکان اعتراض بھ رئیس دادگستری استان نیز وجود دارد. نمی


